¹ ebenda. Influentia capitis ad membra ut sensificentur et moveantur est per naturalem amorem, et hunc appetitum implet spiritus animalis fluens a capite in membra . . . - Secundum hoc dicendum quod spiritus increatus, per quem est nobis communio totius Trinitatis, scilicet Spiritus Sanctus abundat in nostro capite scilicet Christo, et ipsius Christi et suae beatæ animæ est desiderium, ut participemus suum Spiritum. Ipse vero Spiritus explet desiderium quod habet Christus ad nos propter amorem quem habet erga nos. Unde Hugo: Sicut spiritus hominis mediante capite ad membra descendit vivificanda, sicut Spiritus Sanctus per Christum venit ad christianos, cuius plenitudo quidem est in capite, participatio vero in membris.

² a. a. O. qu. 12. mbr. 2. art. 1. § 1. Über die erste Metapher, betreffend „rex, caput regni“ vgl. oben Abschn. 2. § 1. II. Caput dicitur metaphoricè in aliis sicut rex dicitur esse caput regni quia per suum imperium movet regnum. Si ergo Christus secundum quod homo est „rex regum“, ergo hoc regnum super omnem creaturam . . . Item melius et dignius in quolibet genere dicitur caput sicut leo dicitur caput animalium quod est dignissimum et nobilissimum animalium. Si ergo Christus est dignissimus in genere rationalium, constat quod ipse secundum hoc est caput creaturarum rationalium. Item paterfamilias dicitur esse caput suae familiae, quia omnibus providet. Ergo cum Christus se habeat in hunc modum ad ecclesiam quia pastor et episcopus animarum et providet et regit ecclesiam, ergo secundum hanc proprietatem dicitur caput.

bezeichnet: ist dieser nämlich „Haupt des Königreiches“, weil er das letztere durch seinen Befehl und Machtspruch regiert, so paßt auf Christus diese Metapher *in eminenter Weise*, denn von ihm rühmt Apok. 19, 16: „Auf seinem Gewande und auf seinem Schenkel steht geschrieben *der Name: König der Könige und Herrscher der Herrschenden.*“ In ähnlicher Weise ist es angängig, Christum mit einem *Löwen* zu vergleichen: ist dieser nämlich „Haupt der Tiere“, weil er das *würdigste und edelste* unter denselben ist, so kommt dem *Menschen Christus* dieses Attribut in Beziehung auf die *vernunftbegabten Geschöpfe* aus dem Grunde zu, weil er in der Gattung der Vernunftwesen das *würdigste* (dignissimus in genere rationalium) ist. Auch den *Familienvater* nennt man Haupt seiner Familie, weil er allen Gliedern derselben seine *Fürsorge* zuwendet. Desgleichen bewährt sich Christus gegenüber der aus Menschen bestehenden Kirche, derer *Seelen* „Hirt und Bischof“ er ist, als ihr umsichtiger Leiter, welcher auf ihr Wohl bedacht ist. Daher heißt es von ihm I. Petr. 2, 25: „Ihr waret wie irrende Schafe; aber ihr seid nun hingeführt worden zu dem *Hirten und Bischöfe eurer Seelen.*“